
231

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

-

1



232

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



233

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.035776/2019-88
PORTARIA Nº 2848 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 15/2019 - CPIN-CEDIF, de 21 de agosto de 2019, resolve:

Designar o servidor Enoque Batista de Lima Neto, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  matrícula SIAPE n° 2117363, do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus
Palmeira dos Índios, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Edificações (FUC 01), vinculada ao
Departamento de Ensino Técnico, com vigência em 02 de setembro de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035807/2019-09
PORTARIA Nº 2850 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 26/2019 – CPIN-DES, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Dispensar,  a  pedido,  o  servidor  Rodrigo  Lustosa  Peronico,  matrícula  SIAPE  n°  1783493,  da  função  de
Coodenador do Curso Superior de Engenharia Civil do Campus Palmeira dos Índios, código FUC 01, a partir de
02 de setembro de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035809/2019-90
PORTARIA Nº 2852 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 26/2019 - CPIN-DES, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Designar o servidor Fernando Antônio de Barros Nascimento, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 2406052, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos Índios, para a função de Coordenador do Curso Superior de Engenharia Civil (FUC 01),
vinculada ao Departamento de Ensino Superior, com vigência em 02 de setembro de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

3



234

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.035828/2019-16
PORTARIA Nº 2855 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 27/2019 - CPIN-DES, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Atualizar a Portaria n° 35/DG, de 27 de fevereiro de 2019, que trata da Comissão de elaboração dos horários
letivos do Campus Palmeira dos Índios, com os seguintes componentes:

Andreia Rodrigues Alves (Coordenadora de Formação Geral)

Enoque Batista de Lima Neto (Coordenador do Curso de Edificações)

Fernando Antônio de Barros Nascimento (Coordenador do Curso de Engenharia Civil)

Israel Crescêncio da Costa (Diretor de Ensino - Presidente)

Maria Helynne Lima Silva (Coordenadora do Curso de Informática)

Márcio Azevedo Rocha (Coordenador do Curso de Sistemas Elétricos)

Quitéria Vieira Belo (Coordenadora do Curso de Eletrotécnica)

Regina Helena Carnaúba Telles (Chefe do Departamento do Ensino Técnico - 1º Suplente)

Roberto Fernandes da Conceição (Diretor Geral)

Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos (Chefe do Departamento do Ensino Superior - 2º Suplente)

Tiago Abreu Tavares de Souza (Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica)

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036232/2019-33
PORTARIA Nº 2889 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 18/2019 - CPIN-CEDIF, de 22 de agosto de 2019, resolve:

Atualizar a Portaria Nº 155/DG, de 17 de outubro de 2018, que trata da composição do Colegiado do Curso
Técnico em Edificações do Campus Palmeira dos Índios, à partir de 02 de setembro de 2019, com os seguintes
componentes:

Presidente - Enoque Batista de Lima Neto

4



235

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Área de Códigos e Linguagens:
Edneide Ferreira Leite Rocha
José Assis Santos

Área de Matemática:
Andréia Rodrigues Alves

Área de Ciências Humanas:
Fabiana Menezes Machado
Roberto Calábria Guimarães da Silva
Arthur Adriano Lima Santos (Suplente)

Área de Ciências da Natureza:
Carlos Jonnatan Pimentel Barros
Ricardo José de Lima

Área Técnica:
Guilherme Viana Wanderley
Ivancildo Ferreira dos Santos
Jéssika Elaine Mendes Cahino
Jordana Teixeira da Silva
Lourival França de Oliveira Júnior
Maurício José Ramos Pereira
Renata Camelo Lima
Ricardo Calheiros Soares

Corpo Discente:
Iasmin Maria de Vasconcelos
Luís Vinicius Monteiro da Silva Soares

Corpo Técnico e Pedagógico:
Cristiane Wanderlei Peixoto
Edilene Torres da Silva

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036896/2019-01
PORTARIA Nº 2964 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Dispensar, a pedido, a servidora Mozali Miranda de Brito, da função de Coodenadora de Assistência Estudantil do
Campus Palmeira dos Índios, código FG 01, a partir de 05 de setembro de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

5



236

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.036912/2019-57
PORTARIA Nº 2969 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar a servidora Adriana Soares Lira do Nascimento, CPF n° 816.112.184-20, matrícula SIAPE nº 1101923,
ocupante do cargo de Auxliliar em Administração, do Campus Palmeira dos Índios, para substituir a titular do
Departamento de Orçamento e Finanças, código CD - 04, no período de 17/09/2019 a 27/09/2019, em virtude de
férias da titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037317/2019-39
PORTARIA Nº 3013 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar  o  servidor  ISRAEL CRESCENCIO DA COSTA,  Matrícula  SIAPE n°  1331580,  Carteira  Nacional  de
Habilitação n° 03207844609, Categoria B, válida até 26/06/2023, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.
 

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037499/2019-48
PORTARIA Nº 3027 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 109/2019 - CPIN-DIRADM, de 06 de setembro de 2019, resolve:

Designar os servidores, abaixo descritos, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto da empresa MR SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.
Processo: 23041.030790/2019-95
Dispensa de Licitação n° 03/2019 (UASG n° 158383)
Contratada: MR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
CNPJ: 10.825.373/0005-89
Vigência: 06/09/2015 a 05/11/2019
Contrato: 03/2019

FISCAL TITULAR:

6



237

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nome Completo: JESIMIEL PINHEIRO CAVALCANTE
Matrícula SIAPE: 2699349
CPF: 020.687.694-76
E-mail: jesimiel.pinheiro@ifalpalmeira.edu.br
Lotação (setor): Coordenadoria de Engenharia Civil
Telefone: (82) 99919-5180

FISCAL SUBSTITUTO:
Nome Completo: JACKSON FURTUOSO DA SILVA
Matrícula SIAPE: 2391948
CPF: 077.455.064-33
E-mail: jackso.silva@ifal.edu.br
Lotação (setor): Coordenação de Administração e Manutençao
Telefone: (82) 99644-5429

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR-GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037863/2019-70
PORTARIA Nº 3053 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar o servidor, Givaldo Almeida dos Santos, Matrícula SIAPE n° 3214568, na Coordenação do Curso Técnico
em Eletrotécnica, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico, com vigência em 19.08.2019.

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR-GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037925/2019-43
PORTARIA Nº 3059 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar  o servidor Rafael  Araújo Guillou,  Matrícula SIAPE n° 1077888, na Coordenação do Curso Superior de
Engenharia Civil, vinculada ao Departamento de Ensino Superior, com vigência em 01.02.2019.

MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
DIRETOR-GERAL – SUBSTITUTO

7



238

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038552/2019-28
PORTARIA Nº 3104 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Rafael Thyago Antonello, Matrícula SIAPE n° 1844994, Carteira Nacional de Habilitação n°
01588810238,  Categoria  AB,  válida  até  29/03/2022,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038971/2019-60
PORTARIA Nº 3131 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Rodrigo Lustosa Peronico, Matrícula SIAPE n° 1783493, Carteira Nacional de Habilitação n°
05209414963,  Categoria  AB,  válida  até  16/10/2020,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039140/2019-13
PORTARIA Nº 3144 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 115/2019 - CPIN-DIRADM, de 19 de setembro de 2019, resolve:

Lotar o servidor, Adeilton Rodrigues Gomes, Matrícula SIAPE n° 1106777, na Coordenadoria de Transportes,
vinculada a Diretoria de Administração, com vigência em 19.09.2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039160/2019-86
PORTARIA Nº 3145 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº

8



239

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 114/2019 - CPIN-DIRADM, de 19 de setembro de 2019, resolve:

Designar os servidores infracitados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de planejamento da
contratação de empresa especializada no controle de pragas do Campus Palmeira dos Índios.

Alberto Nunes Brasil - SIAPE: 2433051

Jesimiel Pinheiro Cavalcante - SIAPE: 2699349

Jussara Ferreira da Silva - SIAPE: 2275301

Mahelvson Bazílio Chaves - SIAPE: 1226243

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039186/2019-24
PORTARIA Nº 3146 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 15/2019 - CPIN-CEDIF, de 21 de agosto de 2019, resolve:

Lotar a servidora, Júlia de Araújo Santos, Matrícula SIAPE n° 1106345, na Coordenação de Apoio ao Ensino,
vinculada à Diretoria de Ensino.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039274/2019-26
PORTARIA Nº 3161 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 29/2019 - CPIN-DES, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Designar o servidor Tiago Abreu Tavares de Sousa, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n° 2011830, lotado na Coordenação do Curso Superior de Engenharia Elétrica para substituir o titular do
Departamento de Ensino Superior (CD - 04), no período de 11/10/2019 a 14/10/2019 e 16/10/2019 a 29/10/2019,
em virtude de férias do titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

9



2310

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.039838/2019-21
PORTARIA Nº 3229 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar a servidora, Maria Cicera de Cerqueira Albuquerque, Matrícula SIAPE n° 2997164, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem do Quadro de Pessoal do Campus Batalha, na Coordenação de Assistência Estudantil,
código FG-01, vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Palmeira dos Índios, com vigência em 05 de setembro
de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039860/2019-71
PORTARIA Nº 3232 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 30/2019 - CPIN-DES, de 20 de setembro de 2019, resolve:

Designar  o  servidor  Márcio  Azevedo Rocha,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  matrícula SIAPE n° 2341591, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas - Campus
Palmeira  dos  Índios,  para  a  função  de  Coordenador  dos  Laboratórios  de  Processos  Industriais  (FG  -  04),
vinculado  a  Coordenação  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Sistemas  Elétricos,  acumulando
concomitantemente ao cargo de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos, (FUC -
001).

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039888/2019-16
PORTARIA Nº 3234 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 27/2019 - CPIN-CAFG, de 25 de setembro de 2019, resolve:

Lotar o servidor, Arthur Adriano Lima Santos, Matrícula SIAPE n° 1553576, na Coordenação de Formação Geral,
vinculada à Diretoria de Ensino do Campus Palmeira dos Índios.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

10



2311

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.040426/2019-33
PORTARIA Nº 3305 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Criar a Brigada de incêndio do Campus Palmeira dos Índios, conforme ABNT NBR 14.276, com os seguintes
componentes:
COLABORADOR FUNÇÃO NA BRIGADA

Cledson Moura Ramos Coordenador Geral da Brigada

Jussara Ferreira da Silva Chefe da Edificação n° 1

Zenlton Quaresma de Lira Chefe da Edificação n° 2

Antônio Alves Soares Líder de Setor

Jackson Furtuoso da Silva Líder de Setor

Eduardo César Barbosa da Rocha Torres Líder de Setor

Antônio Francisco de Assis Sobrinho Líder de Setor

Severino Ferreira da Silva Brigadista

Rafael Ferreira de Santana Brigadista

Demitri Rodrigues dos Santos Brigadista

Carla Maria Saturnino de Morais Brigadista

Tiago Rodrigues Bezerra Brigadista

Jarbas Ferreira de Morais Brigadista

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040991/2019-09
PORTARIA Nº 3357 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 34/2019 - CPIN-DES, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Criar a Comissão de Reestruturação do Curso Superior de Engenharia Civil, com os seguintes componentes:

Fernando Antônio de Barros Nascimento (Presidente)
Mahelvson Bazílio Chaves
Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos
Rodrigo Lustosa Peronico
Thamyrys Morgana Pontes de Almeida
Thiago Delfino Lima Vasconcelos

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

11



2312

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.041027/2019-90
PORTARIA Nº 3361 DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 120/2019 - CPIN-DIRADM, de 02 de outubro de 2019, resolve:

Criar a Comissão de Planejamento da Contratação de empresa especializada em limpeza e manutenção da caixa
d'água do Campus Palmeira dos Índios, com os seguintes componentes:

JACKSON PEDROSA DE FARIAS
JACKSON FURTUOSO DA SILVA
JESIMIEL PINHEIRO CAVALCANTE
JUSSARA FERREIRA DA SILVA
MAHELVSON BAZÍLIO CHAVES

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.041276/2019-85
PORTARIA Nº 3397 DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar  a  servidora  Quitéria  Vieira  Belo,  Matrícula  SIAPE n°  1584868,  Carteira  Nacional  de Habilitação n°
03446576449,  Categoria  AB,  válida  até  02/10/2019,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042016/2019-27
PORTARIA Nº 3471 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 30/2019 - CPIN-CAFG, de 08 de outubro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora Andreia Rodrigues Alves, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Campus Palmeira dos Índios, matrícula SIAPE nº 2358190, da função de Coordenadora
de Formação Geral, vinculada à Diretoria de Ensino, a partir de 16.10.2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

12



2313

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.042020/2019-95
PORTARIA Nº 3472 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 30/2019 - CPIN-CAFG, de 08 de outubro de 2019, resolve:

Designar o servidor Carlos Jonnatan Pimentel Barros, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1078218, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Palmeira  dos Índios,  para a função de Coordenador de Formação Geral  (FUC 01),  vinculada à Diretoria  de
Ensino, com vigência em 16 de outubro de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042038/2019-97
PORTARIA Nº 3475 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 31/2019 - CPIN-CAFG, de 09 de outubro de 2019, resolve:

Lotar  a  servidora,  Danielle  Gomes Nascimento  de  Lima,  Matrícula  SIAPE n°  3046535,  na  Coordenação de
Formação Geral, vinculada à Diretoria de Ensino, a partir desta data.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042531/2019-15
PORTARIA Nº 3530 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Rodrigo Raposo da Silva, Matrícula SIAPE n° 2121062, Carteira Nacional de Habilitação n°
04054703280,  Categoria  AB,  válida  até  06/10/2021,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042861/2019-01
PORTARIA Nº 3557 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº

13



2314

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Alterar a Portaria n° 2954/DG, de 05 de setembro de 2019, que trata da fiscalização do contrato com a empresa
LINK  CARD  ADMINISTRADORA DE  BENEFÍCIOS  EIRELI  EPP,  para  designar  o  fiscal  titular  e  substituto,
conforme descritos abaixo:

Processo: 23041.038079/2016-36
Pregão Eletrônico nº 17/2016
Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP
CNPJ: 12.039.966/0001-11
Vigência: 09/03/2020
Contrato: 01/2017

FISCAL TITULAR
Nome: ISRAEL CORREIA OLIVEIRA
Matícula SIAPE: 2086529
CPF:016.919.895-25
E-mail: israel-fsa@hotmail.com
Lotação setor: COORD. DOS LABORATÓRIOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
Telefone: (82) 99194-3925

FISCAL SUBSTITUTO:
Nome: JACKSON FURTUOSO DA SILVA
Matrícula SIAPE: 2391948
CPF: 077.455.064-33
E-mail: jackso.silva@ifal.edu.br
Lotação (setor): Coordenação de Administração e Manutençao
Telefone: (82) 99644-5429

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.043508/2019-30
PORTARIA Nº 3661 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no memorando eletrônico n° 127/2019 - PIN-DIRADM, de 17 de outubro de 2019, resolve:

Criar  a  Comissão  do  Inventário  Patrimonial  2019  do  Campus  Palmeira  dos  Índios,  com  os  seguintes
componentes:

GICELLE DE SOUZA SILVA Matrícula SIAPE: 2390788 (Presidente)

SHANIA JESSIKA CAVALCANTE RODRIGUES GOMES Matrícula SIAPE: 2084527

SEVERINO FERREIRA DA SILVA Matrícula SIAPE: 983885

14



2315

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

ZENILTON QUARESMA DE LIRA Matrícula SIAPE: 1999284

CRISTIANE WANDERLEI PEIXOTO Matrícula SIAPE: 1109294

MARCOS AUGUSTO ALVES DA SILVA Matrícula SIAPE: 1908983

JUSSARA FERREIRA DA SILVA Matrícula SIAPE: 2275301

FATIMA SIMONE DA CONCEICAO Matrícula SIAPE: 1056901

GUSTAVO FERNANDES LUZ Matrícula SIAPE: 2997270

ROSEMARY DE OLIVEIRA FERREIRA Matrícula SIAPE: 2141563

JOSE GILMAR DOS SANTOS SILVA Matrícula SIAPE: 1103430

CELSA MARIA CALHEIROS DE EMERI TENORIO Matrícula SIAPE: 1659636

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.044200/2019-10
PORTARIA Nº 3743 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar o servidor Rafael Ferreira de Santana, Matrícula SIAPE n° 1966452, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, para substituir o titular da Coordenação de Suprimentos, código FG-01, do Campus Palmeira dos
Índios, no período de 07 a 19 de outubro de 2019, em virtude de férias do Titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.044297/2019-52
PORTARIA Nº 3756 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Designar a servidora infracitada como pregoeira do Campus Palmeira dos Índios, usando a UASG 158383, com
vigência de 12 (doze) meses a partir desta data.
Nilmara Silva Oliveira, CPF: 029.692.644-20, Matrícula SIAPE: 1531135

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

15



2316

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.044299/2019-41
PORTARIA Nº 3757 DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os servidores infracitados a fim de comporem a Comissão referente à equipe de apoio ao pregão do
Campus Palmeira dos Índios:

Rafael Ferreira de Santana - Matrícula SIAPE: 1966452
Sâmia Maria dos Santos - Matrícula SIAPE: 2085459

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.047996/2019-54
PORTARIA Nº 4169 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Manoel Pereira da Silva Júnior, Matrícula SIAPE n° 2119877, Carteira Nacional de Habilitação
n° 04950807281, Categoria AB, válida até 23/02/2020, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supracitada.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.048009/2019-39
PORTARIA Nº 4170 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,

Designar o servidor Israel Correia Oliveira como fiscal titular da Empresa Tecomat Engenharia LTDA.
Processo: 23041.036353/2019-15
Dispensa de Licitação n° 04/2019 (UASG n° 158383
Contratada: TECOMAT ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 41.012.964/0001-37
Vigência: 04/11/201 a 04/12/2019
Contrato: 05/2019

16



2317

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

FISCAL TITULAR
Nome: Israel Correia Oliveira
Matrícula SIAPE: 2086529
CPF:016.919.895-25
e-mail: israel-fsa@hotmail.com
Lotação servidor: Coordenação dos Lab. de Construção Civil
Telefone: (82) 9 9194-3925

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049465/2019-04
PORTARIA Nº 4330 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar o servidor Tiago Abreu Tavares de Sousa, Matrícula SIAPE n° 2011830, Carteira Nacional de Habilitação
n° 03907237328, Categoria AB, válida até 16/05/2021, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supracitada.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR-GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049942/2019-23
PORTARIA Nº 4375 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Atualizar a Portaria n° 2855 de 05 de setembro de 2019, que trata da Comissão de elaboração dos horários
letivos do Campus Palmeira dos Índios, com os seguintes componentes:

Israel Crescêncio da Costa (Diretor de Ensino - Presidente)

Carlos Jonnatan Pimentel Barros (Coordenação de Formação Geral)

Enoque Batista de Lima Neto (Coordenador do Curso de Edificações)

Maria Helyne Lima Silva (Coordenadora do Curso de Informática)

Quitéria Vieira Belo (Coordenadora do Curso de Eletrotécnica)

17



2318

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Eduardo César Barbosa da Rocha Torres (Coordenador do Curso de Segurança do Trabalho)

Fernando Antônio de Barros Nascimento (Coordenador do Curso de Engenharia Civil)

Márcio Azevedo Rocha (Coordenador do Curso de Sistemas Elétricos)

Tiago Abreu Tavares de Sousa (Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica)

Roberto Fernandes da Conceição (Diretor Geral)

Regina Helena Carnaúba Telles (Chefe do Departamento do Ensino Técnico - 1° Suplente)

Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos (Chefe do Departamento do Ensino Superior - 2° Suplente)

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049991/2019-66 
PORTARIA Nº 4384 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar, em parte, a Portaria n° 3974 de 04 de novembro de 2019, que trata da designação do servidor Rafael
Ferreira de Santana, Matrícula SIAPE n° 1966452, para a função de Coordenador de Suprimentos do Campus
Palmeira dos Índios.

Onde se lê: 04 de novembro de 2019

Leia-se: 12 de novembro de 2019

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050016/2019-09
PORTARIA Nº 4386 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar  a  servidora  Quitéria  Vieira  Belo,  Matrícula  SIAPE n°  1584868,  Carteira  Nacional  de Habilitação n°
03446579449,  Categoria  AB,  válida  até  08/11/2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

18



2319

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supracitada.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050053/2019-17
PORTARIA Nº 4393 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar  a  servidora  Monique  de  Sá  Tavares  Viard,  Matrícula  SIAPE  n°  2997258,  ocupante  do  cargo  de
Jornalista, para substituir o titular da Chefia de Gabinete, código FG-02, do Campus Palmeira dos Índios, no
período de 02 a 30 dezembro de 2019, em virtude de férias do Titular.

Nº do Protocolo: 23041.051046/2019-24
PORTARIA Nº 4508 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 155/2019 - PIN-DIRADM, de 05 de dezembro de 2019, resolve:

Designar a servidora Sâmia Maria dos Santos, Matrícula SIAPE n° 2085459, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para substituir o titular da Coordenação de Suprimentos, código FG-01, do Campus Palmeira dos
Índios, no período de 09 a 19 de dezembro de 2019, em virtude de férias do Titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000268/2020-12
PORTARIA Nº 44 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.039091/2018-
20, de 28/09/2018, resolve:

Remover o(a) servidor(a) MARÍLIA NIEDJA SANTOS DA COSTA ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2085181, do Campus Murici para o Campus Maceió, em
caráter definitivo, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea "b", da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

19



2320

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000985/2020-44
PORTARIA Nº 114, DE 09 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 4/2020 – CSMC, resolve:

Lotar a servidora ANNA ALINE SILVA DE OLIVEIRA, CPF: 077.523.884-83, ocupante do cargo de Enfermeira, na
Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculada ao Departamento de Ensino deste campus.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.000990/2020-57
PORTARIA Nº 115 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.053265/2019-
48, de 18/12/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de dezembro de 2019, o cargo de Contador, Campus Arapiraca, Classe E, Nível 404,
código  de  vaga  nº  980213,  anteriormente  ocupado  por  CARLOS GUSTAVO PAIVA RODRIGUES,  matrícula
SIAPE nº 2085550, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o art. 33,
VIII, da Lei 8.112/1990.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000999/2020-68
PORTARIA Nº 117 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000517/2019-36,  de
07/01/2019, resolve:

Averbar, para efeitos de aposentadoria e disponibilidade, conforme preceitua o art. 103 da Lei nº 8.112/90, nos
assentamentos funcionais do servidor LUIZ GALDINO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1168188, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  um total  de 3318 (três mil  trezentos e dezoito) dias,
correspondentes a 09 (nove) anos, 01 (um) mês e 03 (três) dias, referentes ao período constante na certidão de
tempo de contribuição emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social- INSS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

20



2321

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

23041.001030/2020-12
PORTARIA Nº 122, DE 09 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 6/2020 – CSMC, resolve:

Lotar  o  servidor  BRUNO  MARQUES  BARBOSA,  CPF  084.797.234-83,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Laboratório de Informática, na Coordenação de Apoio Acadêmico, vinculada ao Departamento de Ensinodeste
campus.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.001091/2020-71
PORTARIA Nº 123 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 1/2020 -
MAC/DAA, de 09.01.2020, RESOLVE:

Dispensar o  servidor  EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar  de Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 2143362, da função de Coordenação do Turno Noturno, FG-02, vinculada a Diretoria de Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.001096/2020-02
PORTARIA Nº 124 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 1/2020 -
MAC/DAA, de 09.01.2020, RESOVE:

Dispensar o servidor HILDEBRANDO JOSÉ DE LIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula
SIAPE nº 1319210, da função de Coordenação de Biblioteca, FG-02, vinculada a Diretoria de Apoio Acadêmico
deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

21



2322

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001100/2020-24
PORTARIA Nº 125 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 1/2020 -
MAC/DAA, de 09.01.2020, RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  JOSÉ WAGNER LOPES MALTA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1001910, da função de Coordenação de Turno Diurno, FG-02, vinculada à Diretoria de Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.001102/2020-13
PORTARIA Nº 126 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 1/2020 -
MAC/DAA, de 09.01.2020, RESOLVE:

Designar  o  servidor  JOSÉ  WAGNER  LOPES  MALTA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,
Matrícula SIAPE nº 1001910, para a função de Coordenação de Turno Noturno, FG-02, vinculada à Diretoria de
Apoio Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.001105/2020-57
PORTARIA Nº 127 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 1/2020 -
MAC/DAA, de 09.01.2020, RESOLVE:

Designar  o  servidor  EMERSON MAGALHÃES DOS SANTOS,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,
Matrícula SIAPE nº 2143362, para a função de Coordenação de Biblioteca, FG-02, vinculada a Diretoria de Apoio
Acadêmico deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

22



2323

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 008/2020 – Publicação em: 13 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001189/2020-29
PORTARIA Nº 130 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

ART. 1º - Elogiar o servidor IGOR VASCONCELOS DE ADELINO, matrícula SIAPE nº 2410465, pelos relevantes
serviços  prestados  a  este  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus  Piranhas,  no  período  de  24/07/2017  a
10/01/2020,  desempenhando as atividades com profissionalismo,  competência,  responsabilidade,  coleguismo,
conduta ilibada e alto comprometimento das ações no âmbito de sua atuação.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001191/2020-06
PORTARIA Nº 131 DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

ART.  1º  -  Elogiar  o  servidor  RENDRIKSON  GONÇALVES  ALENCAR,  matrícula  SIAPE  nº  2152440,  pelos
relevantes serviços prestados a este Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, no período de 29/08/2014 a
10/01/2020,  desempenhando as atividades com profissionalismo,  competência,  responsabilidade,  coleguismo,
conduta ilibada e alto comprometimento das ações no âmbito de sua atuação.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

23


